
 

 Comune di San Donà di Piave 
  

 
 

                                            GESTIONE PEG 
 

DETERMINAZIONE 

R.G. n° 114 del 29/01/2026 (Bozza n° 151/2026) 

 
 

OGGETTO 

DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI FARMACI E 
PARAFARMACI, SUDDIVISA IN DUE LOTTI QUANTITATIVI, PER LE 
ESIGENZE DELLA FARMACIA COMUNALE. AFFIDAMENTO MEDIANTE  
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

  
Servizio proponente Settore 2 - Risorse Economiche e Finanziarie 
  
Responsabile Dott. Fabio Arrighi 
  
  
 
 
Tipo Anno f.p.v. Impegno Beneficiario Importo 
            

 
 



 
 
   

 IL DIRIGENTE 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 71 del 27.11.2025 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Periodo 2026-2028; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 93 del 29.12.2025 è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2026-2028; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 08/01/2026 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione Esercizio Bilancio Di Previsione 2026-2028”; 

 
DATO ATTO: 

- che i contratti stipulati con i grossisti di farmaci e attualmente in essere stanno 
giungendo a conclusione; 

- che per garantire il regolare funzionamento della farmacia comunale è necessario 
affidare la fornitura di farmaci e parafarmaci e altri prodotti abitualmente 
occorrenti per il normale approvvigionamento, da suddividersi in tre lotti 
quantitativi, tenuto conto che un solo grossista non sarebbe in grado di soddisfare 
le richieste giornaliere dei medicinali; 

- che la suddivisione in lotti, è stata definita ai sensi dell’art. 58, co. 3, del Codice, 
tenendo conto dell’esigenza di garantire l’effettiva possibilità di partecipazione da 
parte delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 
PRESO ATTO: 

- che in data 07.04.2016 è stata costituita per la gestione associata delle procedure 
di affidamento di lavori, servizi e forniture, mediante convenzione ex art. 30 del 
TUEL, centrale unica di committenza denominata “Centrale Unica di Committenza 
Comuni di Viadana, Commessaggio, Gazzuolo, San Martino dall’Argine”, con sede 
in Viadana, p.zza Matteotti 2, riconosciuta dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
in data 13.04.2016, codice AUSA 0000550843, rinnovata in data 09.10.2023 a 
seguito di sottoscrizione della convenzione prot. 30.478_31979;   

- che l’art. 62, co. 11 del d.lgs. 36/2023 consente alle centrali di committenza o 
stazioni appaltanti qualificate di svolgere, in relazione ai requisiti di qualificazione 
posseduti, attività di committenza ausiliarie in favore di altre stazioni appaltanti; 

- che tra il comune di Viadana e il Comune di San Donà di Piave è stato sottoscritto 
accordo di collaborazione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
182 del 26.08.2025 ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990 per lo svolgimento 
da parte del Comune di Viadana – Centrale Unica di Committenza delle attività di 
committenza ausiliaria relativa alla procedura in oggetto, come definitiva nel 
citato accordo e nella convenzione sopra richiamata; 

- che la procedura di gara verrà gestita dalla Centrale Unica di Committenza a cui 
compete la redazione degli atti amministrativi di gara; 

 
VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento 
degli enti locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 

 
PRECISATO, a norma dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

- che il fine perseguito dall’Amministrazione Comunale, attraverso la stipulazione 
del contratto in oggetto è quello di garantire l’approvvigionamento di farmaci e 
parafarmaci per il regolare svolgimento del servizio di farmacia comunale; 



- che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel presente provvedimento, 
e in tutta la documentazione allegata e/o richiamata; 

- che il rapporto negoziale verrà disposto mediante scrittura privata; 
 
 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
DATO ATTO che occorre procedere all’affidamento della fornitura di farmaci e 
parafarmaci ed avviare il procedimento per l’affidamento, mediante procedura 
telematica aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, nel 
rispetto degli elementi di seguito indicati: 
 
- n. dei lotti: 
Lotti Valore 

triennale 
Euro 

Valore opzioni 
Euro 

CPV 

Lotto 1 Prodotti farmaceutici e 
parafarmaceutici 

840.000,00 728.000,00 33600000-6 

Lotto 2 Prodotti farmaceutici e 
parafarmaceutici 

360.000,00 312.000,00 33600000-6 

 1.200.000,00 1.040.000,00  

- durata 36 mesi, con possibilità di proroga annuale e aumento sino al 40% per un 
valore complessivo di euro 2.240.000; 

- applicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi degli artt. 71 e 108, comma 3, 
del Codice; 

- gestione del ciclo di vita dell’appalto mediante piattaforma di approvvigionamento 
certificata; 

- ai fini della richiesta del CIG gli ulteriori dati da considerare sono i seguenti: 
 

NUMERO 
LOTTO   

Valore 
globale 
stimato 
complessivo 
€ 

Somme a 
disposizione 

Importo 
complessivo 
Finanziamento 
 

CUI 

LOTTO 1 
 

1.568.000,00 208.692,40 1.776.692,40 F00625230271202400
002 

LOTTO 2 
 

   672.000,00 89.439,40 761.439,60 F00625230271202600
002 

 2.240.000,00 
 

298.132,00 2.538.132,00  

 
ACCERTATO che nelle somme a disposizione sono ricomprese: 

a) Quota attività di committenza ai sensi dell’art. 18, cc. 6, 9 e 11, pari ad euro 
5.607,20; 

b) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45, co. 8, del d.lgs. 36/2023, nella 
misura del 2%; 



c) contributo ANAC euro 660,00; 
 
PRESO ATTO che per l’affidamento della fornitura sono stati elaborati i seguenti 
documenti tecnici e amministrativi, che si allegano al presente provvedimento: 

- Relazione illustrativa; 

- Capitolato tecnico; 

- Schema di contratto; 
 
DATO ATTO: 

- che per l’integrale gestione del ciclo di vita dell’affidamento verranno acquisiti i 
CIG riferiti a ciascun lotto in sede di creazione della corrispondente scheda ANAC 
da parte del soggetto delegato alla gara, ovvero la Centrale Unica di 
Committenza; 

- che ai fini della richiesta dei CIG si indicano di seguito le informazioni del 
beneficiario dell’affidamento da inserire nella scheda ANAC corrispondente alla 
presente procedura: 
COMUNE DI SAN DONA’ DEL PIAVE 
Codice Fiscale 00625230271 
Codice AUSA 0000199068 
CdC 36A320FD-C4FF-4385-92CB-19D51C7AE10D 

 
DATO ALTRESÌ ATTO che, in applicazione delle disposizioni della Legge 241/90, il 
presente provvedimento amministrativo indica i presupposti di fatto e le ragioni di diritto 
che ne stanno alla base, onde lo stesso è provvisto di adeguata, congrua e logica 
motivazione; 
 
RILEVATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 15 del D.lgs.  36/2023 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico 
di Progetto dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, 
esperienza, assenza di causa di incompatibilità e di conflitto di interessi il Dott. 
Giuseppe Trevisiol, Direttore della Farmacia Comunale; 

- ai sensi dell’art. 15, co. 9, del d.lgs. 36/2036 per le attività di competenza della 
CUC è stato individuato quale responsabile dell’Amministrazione aggiudicatrice 
la dott.ssa Enza Paglia, responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

- è stato nominato come Direttore dell’esecuzione Dott.ssa Mariagrazia Peterle, 
Funzionario Farmacista della Farmacia Comunale; 

 
CONSIDERATO CHE per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 
267/2000; 
 
VISTO il d.lgs. n. 118/2011 come modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014 ed in 
particolare il principio contabile della competenza finanziaria potenziata; 
 
CONSIDERATO CHE il nuovo principio della Competenza finanziaria potenziata prevede 
che l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola 
obbligazione passiva risulta esigibile; 
 
VISTI 

- lo Statuto, i vigenti regolamenti comunali in materia; 
- l’accordo di collaborazione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

182 del 26.08.2025; 
- la legge n. 241/1990; 
- il D.lgs.  267/2000; 
- il D.lgs.  36/2023 e i suoi allegati;   



- il Decreto n. 100 del 17.12.2024 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
DI ATTIVARE, per le motivazioni esposte in narrativa, procedura telematica aperta ai 
sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura farmaci e 
parafarmaci e altri prodotti abitualmente occorrenti per il normale approvvigionamento, 
da suddividersi in due lotti quantitativi per le esigenze della farmacia comunale Via 
Ereditari n. 71, 30027, San Donà di Piave (VE) alle condizioni sopra riportate; 
 
DI APPROVARE la documentazione tecnica allegata al presente provvedimento, in 
particolare: 

- Relazione illustrativa; 

- Capitolato tecnico; 

- Schema di contratto; 

 
DI IMPEGNARE euro 6.267,20 a favore del Comune di Viadana, CUC suddivisi come 
segue: 

- euro 5.607,20 a titolo di compenso per l’attività di committenza; 
- euro 660,00 quale somma da rimborsare al Comune di Viadana a titolo di 

contributo da corrispondere all’Autorità Nazionale Anticorruzione, via M. 
Minghetti, 10 - 00187 Roma, C.F. 97584460584; 

imputando la spesa al Capitolo 14021.03.0050060 del bilancio di previsione 2026/2028, 
annualità 2026; 
 

DI IMPEGNARE euro 3.919,28 a titolo di incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 
45, co. 8, del d.lgs. 36/2023, nella misura del 2%, imputando la spesa al Capitolo 
14021.03.0200215 del bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026; 
 
DI PRENOTARE per la procedura in oggetto la spesa complessiva di euro 1.200.000.00 
+ IVA al Capitolo 14021.03.0200215 del bilancio di previsione 2026/2028, per euro 
1.220.160,00 e al Capitolo 14021.03.0200216 del bilancio di previsione 2026/2028, per 
€ 120.000,00, specificatamente: 
 
Capitolo 
14021.03.0200215 

Anno 2026 € 300.000,00 

Capitolo 
14021.03.0200215 

Anno 2027 € 406.720,00 

Capitolo 
14021.03.0200215 

Anno 2028 € 406.720,00 

Capitolo 
14021.03.0200215 

Anno 2029 € 106.720,00 

Totale  € 1.220.160,00 
Capitolo 
14021.03.0200216 

Anno 2026 € 35.000,00 

Capitolo 
14021.03.0200216 

Anno 2027 € 40.000,00 

Capitolo 
14021.03.0200216 

Anno 2028 € 40.000,00 



Capitolo 
14021.03.0200216 

Anno 2029 € 5.000,00 

Totale  € 120.000,00 
 
 
DI DARE ATTO che il codice CIG sarà acquisito dal Responsabile della Centrale Unica 
di Committenza - codice AUSA 0000550843 - per il tracciamento della fase di gara e 
successivamente verrà preso in carico dal RUP del Comune per la fase di stipula ed 
esecuzione dell’appalto specificando fin d’ora le seguenti informazioni: 
COMUNE DI SAN DONA’ DEL PIAVE 
Codice Fiscale 00625230271 
Codice AUSA 0000199068 
CdC 36A320FD-C4FF-4385-92CB-19D51C7AE10D 
 
DI DARE ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, del Codice: 

- la stipulazione del contratto deve avvenire entro 60 giorni dall’efficacia 
dell’aggiudicazione, ma non prima di 32 giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 

- ai sensi dell’art. 17, co. 8 l’esecuzione del contratto può essere iniziata anche 
prima della stipula per motivate ragioni; 

 
DI TRASMETTERE alla Centrale Unica di Committenza il presente provvedimento 
completo di documentazione tecnica e amministrativa di riferimento per la 
predisposizione degli elaborati amministrativi per l’espletamento della procedura 
telematica alle condizioni sopra riportate. 
 
  
  

 
IL DIRIGENTE 

Dott. Fabio Arrighi 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 
 


